

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

O presente REGISTRO DE PREÇOS, a ser realizado mediante PREGÃO, tem por finalidade a Contratação de empresa especializada de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos, de acordo com a demanda das Diversas Secretarias, vinculadas diretamente a Prefeitura Municipal de Itararé. A estimativa da quantidade necessária se deu pela observação do consumo do mesmo produto no ano de 2023, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL
1	ADESIVO TIPO BRASÃO: grupamento canil GCM de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50
2	ADESIVO TIPO BRASÃO: padrão guarda civil municipal, dimensões 36,5x36,5 cm, adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50
3	ADESIVO TIPO BRASÃO: Grupamento de trânsito gcm de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50
4	ADESIVO TIPO BRASÃO: grupamento GEPAR gcm de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50
5	ADESIVO TIPO BRASÃO: grupamento Maria da Penha gcm de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50
6	ADESIVO TIPO BRASÃO: grupamento ROMU GCM de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50
7	ADESIVO TIPO BRASÃO: padrão Grupamento motocicleta guarda civil municipal, dimensões 10,0x10,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50
8	ADESIVO TIPO BRASÃO: padrão guarda civil municipal para motocicletas, dimensões 10,0x10,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50
9	BANNER: 0,60cmx0,90cm - impressão: frente - cores: 4x0 (colorido, sem branco) - material: lona brilho 440g - acabamento: bastão e nylon, incluindo a elaboração da arte final	UN	90



10	BANNER: 0,70cmx3,00cm – material: lona brilho – cores: colorido – acabamento: bastão e cordão, incluindo a elaboração da arte final	UN	50
11	BANNER: 0,90cmx0,30cm - 4x0 - 280g - fosco - sem enobrecimento - incluindo a elaboração da arte final	UN	280
12	BANNER: 0,90cmx1,20cm - 4x0 - 280g – colorido – alta resolução – lona vinílica – acabamento com canaleta na parte superior e inferior e corda na parte superior.	UN	30
13	BANNER: 1,00cmx1,50cm – material: lona brilho – cores: colorido – acabamento: bastão e cordão, incluindo a elaboração da arte final.	UN	10
14	BANNER: 1,00cmx1,80cm - material: lona brilho 280gr - cores: colorido 4x0 - acabamento: bastão e cordão	UN	110
15	BANNER: 1,50cm de altura x 1,00cm de largura, impresso em lona vinílica, 4 cores, alta resolução, acabamento com canaleta na parte superior e inferior e corda na parte superior.	UN	200
16	BANNER: 1,80cmx1,20cm - 280g - lona front 400g, 1440dpi com verniz uv solar - incluindo a elaboração da arte final.	UN	360
17	BLOCO ALMOXARIFADO: tamanho 12,0cmx15,0cm, 1 via branco picotado, bloco com 100 folhas.	BL	5
18	BLOCO DE ATENDIMENTO PATRULHA AGRÍCOLA: tam. A4, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogos de 50 páginas	BL	100
19	BLOCO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE: tamanho a4, bloco com 3 vias (1ª via branco, 2ª via rosa, 3ª via amarela), bloco carbonado com jogos de 25 folhas em 1x0 cor.	BL	70
20	BLOCO DE AUTO DE INFRAÇÃO - tamanho A4, bloco com 3 vias (1ª via branco, 2ª via rosa, 3ª amarela) bloco carbonado com jogos de 25 folhas em 1x0.	BL	20
21	BLOCO DE AUTORIZAÇÃO DOAÇÃO DE CALCÁRIO: tam. A5, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogo de 50 páginas.	BL	100
22	BLOCO DE AUTOS DIVERSOS (AIF - VIGILÂNCIA SANITÁRIA): tamanho a4, 3 vias nas cores oficiais: branco, verde e rosa, s/ numeração, bloco com 25 jogos.	BL	20
23	BLOCO DE AUTOS DIVERSOS (AIP - VIGILÂNCIA SANITÁRIA): tamanho a4, 3 vias nas cores oficiais: branco, rosa e amarelo, s/ numeração, bloco com 25 jogos.	BL	20
24	BLOCO DE BOLETIM DE ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE: tamanho A4, apenas frente, cor branca, bloco com 100 folhas.	BL	60
25	BLOCO DE FICHA DE PROCEDIMENTOS: frente e verso, tamanho A4, bloco com 50 folhas	BL	20



26	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B: em papel de cor azul, numerados conforme exigência da anvisa, em 1 x 0, 25 cm x 9,5 cm, bloco com 50 folhas picotadas	BL	500
27	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR: tamanho a5, bloco com 2 vias (1ª via branco, 2ª via amarelo), bloco carbonado cm jogos de 50 folhas em 1 cor.	BL	100
28	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO P.N.C.D: (programa nacional de combate a dengue), bloco de 14 x 19 cm, bloco com 2 vias, bloco carbonado, com jogo de 50 folhas.	BL	25
29	BLOCO DE ORIENTAÇÃO TÉCNICA - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas.	BL	30
30	BLOCO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL: tamanho a4, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogos de 50 páginas.	BL	500
31	BLOCO DE RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL: tam. A5, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogo de 50 páginas.	BL	100
32	BLOCO DE RECEITUÁRIO: tam. A5, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogo de 50 páginas	BL	100
33	BLOCO DE REQUISIÇÃO OFICINA: tamanho 14,8x21,0 cm (a5), 2 vias (1ª via amarelo, 2ª via branco), bloco carbonado, 1ª via picotado, bloco com 50 folhas.	BL	150
34	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas.	BL	5
35	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA ALIMENTOS EM GERAL - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas	BL	20
36	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA FARMÁCIAS E DROGARIAS - tamanho A4, bloco com 50 folhas	BL	5
37	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA ODONTOLOGIA - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas.	BL	5
38	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA SAÚDE E AFINS - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas	BL	5
39	BLOCO DE SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS: tamanho 20,5x14,5 cm, 1 via, cor branca, bloco com 100 folhas numeradas e sequenciais	BL	10
40	BLOCO RECIBO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS: tamanho 5, bloco com 2 vias (1ª via branco, 2ª via amarelo), bloco carbonado com jogos de 50 folhas numeradas e sequenciais, em 1 cor.	BL	100



41	CADERNETA DA GESTANTE: medidas 210mm x 150mm - capa papel 180 gr e miolo 90 gr, colorida. Modelo padrão do ministério da saúde - governo federal do ano vigente. Na capa deverá ser acrescentado a brasão/logo da secretaria municipal da saúde de itararé, e descrições conforme solicitação da secretaria municipal da saúde.	UN	1.200
42	CADERNETA DA MENINA: medidas 210mm x 150mm - capa papel 180 gr e miolo 90 gr, colorida. Modelo padrão do ministério da saúde - governo federal do ano vigente. Na capa deverá ser acrescentado a brasão/logo da secretaria municipal da saúde de itararé, e descrições conforme solicitação da secretaria municipal da saúde.	UN	1.000
43	CADERNETA DO MENINO: medidas 210mm x 150mm - capa papel 180 gr e miolo 90 gr, colorida. Modelo padrão do ministério da saúde - governo federal do ano vigente. Na capa deverá ser acrescentado a brasão/logo da secretaria municipal da saúde de itararé, e descrições conforme solicitação da secretaria municipal da saúde.	UN	1.000
44	CARTAZ A2: impressão em papel couche colorido-tamanho a2 - 42,0 cm x 59,0 cm - 150 gramas incluindo a elaboração da arte final	UN	4.700
45	CARTAZ A3: impressão: colorida 4x0, couchê brilho 120gr	UN	650
46	CARTAZ A3: cartazes em papel couche colorido -tamanho a3 -42,0 cm x 29,7 cm - 150 gramas - incluindo a elaboração da arte final	UN	5.650
47	ENVELOPE OURO TIMBRADO: Medidas 260 x 360	UN	150
48	FAIXA: compatível para tenda de 3 metros - 300x60 - 4x0 - 380g, incluindo a elaboração da arte final	UN	335
49	FAIXA: tipo desfile - 5m x 70cm - 4x0 - 380g - incluindo a elaboração da arte final	UN	300
50	FALTA ABONADA: tamanho 20,5x13,5 cm, 1 via branco, bloqueado com cola	UN	2.000
51	FICHA CLÍNICA ODONTOLÓGICA: tamanho 20cm x 15,5 cm, cor amarela, 1 via, frente e verso, papel cartão	UN	5.000
52	FICHA DE CONTROLE DE FROTA: tamanho a4, impressão em frente e verso, papel cartolina na cor verde.	UN	5.000
53	FICHA DE CONTROLE DE FROTA: tamanho a4, impressão em frente e verso, papel cartolina na cor verde.	UN	10.000
54	FICHA DE SAÍDA/CHEGADA DE VEÍCULOS: tamanho a4, 1 via, cor branca, bloqueado com cola	UN	2.000
55	FOLDER 3 DOBRAS: 21x29,7cm, impressão: colorida 4x4, couchê brilho 115g	UN	7.000



56	FOLDER 4 DOBRAS: formato (fechado): (pers.) 20 x 29 cm - número de páginas (formato aberto) : 16 páginas - cores: 4x4 (colorido) - papel: offset 120g - tipo de dobra: sanfona em cruz (4 dobras) - sem enobrecimento - sem extras e sem serrilha	UN	18.000
57	FOLDER A4: com dobra 4/4 cores, frente e verso, papel couchê brilhante 180 gramas, tamanho aberto 30 cm x 21 cm, tamanho fechado 10 cm x 21 cm, duas dobraduras e três lados.	UN	25.000
58	FOLDER: 20 cm x 21 cm, impressão 4x4, papel couche brilho 115g, acabamento com uma dobra	UN	15.000
59	FOLDER: 20cm x 10 cm, carteira com 2 dobras, 6 pg, couchê 115g, sem serrilha, incluindo a elaboração da arte final	UN	35.000
60	FOLDER: 21 cm x 14,5 cm, a5, couchê fosco, 90gr, acabamento 4x4 frente colorida, verso branco	UN	22.000
61	FOLDER: 21 cm x 14,5 cm, a5, couchê fosco, 90gr, acabamento 4x4, frente e verso coloridos	UN	32.000
62	FOLDER: 21 cm x 42 cm (aberto), couchê fosco, 210g, 2 dobras, acabamento 4x4, frente e verso coloridos, verniz localizado	UN	55.000
63	FOLDER: 29,5 cm x 20,5 cm, A4, couchê brilhante, 180gr, 1 dobra, acabamento 4x4, frente e verso coloridos, verniz total	UN	45.000
64	FOLDER: 29,5 cm x 20,5 cm, a4, couchê brilhante, 180gr, 2 dobras, acabamento 4x4, frente e verso coloridos, verniz total	UN	85.000
65	PANFLETO A5: 14,8 cm x 21cm - 4x4, 115gr - couchê com brilho, incluindo a elaboração da arte final	UN	43.000
66	PASTA EM CARTOLINA TIMBRADA: 30 cm x 24 cm (capa processos) cor branca.	UN	200
67	TERMO DE RECEBIMENTO E ACEITABILIDADE - Tamanho 20x16, bloco em duas vias (1ª via branca e 2ª via verde) bloco carbonado com jogos de 25 folhas.	BL	50

2. PRAZOS

O prazo de vigência do contrato deverá ser de 12 (doze) meses, sem prorrogação.

3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Tendo em vista que a Prefeitura não possui maquinários adequados para produção dos materiais solicitados em grande escala, nem na qualidade requerida, principalmente os itens que necessitam de equipamentos específicos é de extrema



relevância a contratação de empresa para a produção externa. Os serviços a serem contratados serão utilizados para divulgação dos eventos a serem realizados pelas diversas secretarias municipais da Prefeitura e para apoio as atividades diárias de atendimento aos pacientes, alunos e cidadãos em geral que procuram os serviços prestados pela administração municipal.

4. SOLUÇÃO COMO UM TODO

Diante da falta de maquinários adequados para a produção em grande escala dos materiais necessários, e considerando a importância da divulgação de eventos e apoio às atividades diárias da Prefeitura, uma solução viável seria a contratação de uma empresa especializada em serviços de impressão e produção gráfica. Aqui estão alguns passos que serão seguidos para implementar essa solução:

Processo de Licitação: Realizar um processo de licitação transparente e competitivo, permitindo que diferentes empresas participem e apresentem propostas.

Avaliação das Propostas: Avaliar as propostas recebidas com base nos critérios estabelecidos no Termo de Referência, considerando tanto o aspecto financeiro quanto a capacidade técnica.

Contratação da Empresa Selecionada: Formalizar o contrato com a empresa selecionada, estabelecendo claramente os termos, condições e prazos de execução.

Ao seguir esses passos, a Prefeitura poderá garantir a produção eficiente e de qualidade dos materiais necessários para a divulgação de eventos e apoio às atividades diárias, mesmo sem possuir maquinários próprios para essa finalidade.

5. REQUISITOS DA CONTRAÇÃO

Serão exigidos os documentos relativos à regularidade fiscal, que deverão ser apresentados logo após a escolha da melhor proposta.

Para fins de apurar as condições econômicas da vencedora, esta deverá apresentar, em ato contínuo ao julgamento das propostas, a Certidão Negativa de Falência expedida pelo distribuidor de sua sede, o balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício.

6. RESULTADOS PRETENDIDOS

A realização de um processo licitatório para a aquisição de material gráfico visa não



apenas atender às necessidades da instituição, mas também assegurar a legalidade, eficiência e qualidade nos produtos e serviços contratados.

7. GESTÃO DO CONTRATO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA:	NOME DO GESTOR:	CPF:	CARGO:
ADMINISTRAÇÃO (COORDENADORIA DE CULTURA)	MARCO PEREIRA ANTÔNIO	182.275.618-96	SEC. DE IND.COM. E TURISMO
AGRICULTURA PECUÁRIA	EMILTON PEREIRA DA SILVA	202.556.848-78	TÉCNICO AGRÍCOLA
DEFESA SOCIAL	SEBASTIÃO ADEMAR GONÇALVES	720.429.406-82	G.C.M. 1ª CLASSE
DESENVOL. SOCIAL	DÉBORA CRISTINA CORRÊA	441.142.848-26	ORIENTADORA SOCIAL
EDUCAÇÃO	VANESSA BORGES CIA	323.698.438-45	ASSESSORA TÉCNICA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO TURISMO	MARCO PEREIRA ANTÔNIO	182.275.618-96	SECRETÁRIO MUNICIPAL
SAÚDE	ALINE LETÍCIA JACINTO OLIVEIRA	294.574.388-41	BIOMÉDICA
SERVIÇOS MUNICIPAIS	SÍLVIO CÉSAR DE ANDRADE	144.932.748-67	ALMOXARIFE

8. MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Os pagamentos serão realizados contra empenho, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias após a apresentação das notas fiscais devidamente conferidas e assinadas pelo Secretário da pasta, referente ao quantitativo de equipamento solicitado/recebido.

9. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O fornecedor será selecionado o que apresentar o menor preço e que atenda todos os requisitos de habilitação e as exigências do item 6 deste termo.

10. VALOR DA CONTRAÇÃO (VALOR UNITÁRIO)

O valor da contratação deverá ser o **valor médio** das cotações de preço, conforme tabela:





ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	VALOR UNT. MED.	VALOR TOTAL
1	ADESIVO TIPO BRASÃO: grupamento canil GCM de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50	R\$ 16,59	R\$ 829,50
2	ADESIVO TIPO BRASÃO: padrão guarda civil municipal, dimensões 36,5x36,5 cm, adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50	R\$ 17,47	R\$ 873,50
3	ADESIVO TIPO BRASÃO: Grupamento de trânsito gcm de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50	R\$ 16,14	R\$ 807,00
4	ADESIVO TIPO BRASÃO: grupamento GEPAR gcm de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50	R\$ 16,14	R\$ 807,00
5	ADESIVO TIPO BRASÃO: grupamento Maria da Penha gcm de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50	R\$ 16,14	R\$ 807,00
6	ADESIVO TIPO BRASÃO: grupamento ROMU GCM de itararé, dimensões 29,5x39,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50	R\$ 16,14	R\$ 807,00
7	ADESIVO TIPO BRASÃO: padrão Grupamento motocicleta guarda civil municipal, dimensões 10,0x10,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50	R\$ 7,91	R\$ 395,50
8	ADESIVO TIPO BRASÃO: padrão guarda civil municipal para motocicletas, dimensões 10,0x10,0 cm - adesivo vinil brilhante 200g com recorte especial.	UN	50	R\$ 7,91	R\$ 395,50
9	BANNER: 0,60cmx0,90cm - impressão: frente - cores: 4x0 (colorido, sem branco) - material: lona brilho 440g - acabamento: bastão e nylon, incluindo a elaboração da arte final	UN	90	R\$ 144,91	R\$ 13.041,90





10	BANNER: 0,70cmx3,00cm – material: lona brilho – cores: colorido – acabamento: bastão e cordão, incluindo a elaboração da arte final	UN	50	R\$ 390,18	R\$ 19.509,00
11	BANNER: 0,90cmx0,30cm - 4x0 - 280g - fosco - sem enobrecimento - incluindo a elaboração da arte final	UN	280	R\$ 108,13	R\$ 30.276,40
12	BANNER: 0,90cmx1,20cm - 4x0 - 280g – colorido – alta resolução – lona vinílica – acabamento com canaleta na parte superior e inferior e corda na parte superior.	UN	30	R\$ 178,17	R\$ 5.345,10
13	BANNER: 1,00cmx1,50cm – material: lona brilho – cores: colorido – acabamento: bastão e cordão, incluindo a elaboração da arte final	UN	10	R\$ 252,41	R\$ 2.524,10
14	BANNER: 1,00cmx1,80cm - material: lona brilho 280gr - cores: colorido 4x0 - acabamento: bastão e cordão	UN	110	R\$ 270,79	R\$ 29.786,90
15	BANNER: 1,50cm de altura x 1,00cm de largura, impresso em lona vinílica, 4 cores, alta resolução, acabamento com canaleta na parte superior e inferior e corda na parte superior.	UN	200	R\$ 260,07	R\$ 52.014,00
16	BANNER: 1,80cmx1,20cm - 280g - lona front 400g, 1440dpi com verniz uv solar - incluindo a elaboração da arte final	UN	360	R\$ 183,79	R\$ 66.164,40
17	BLOCO ALMOXARIFADO: tamanho 12,0cmx15,0cm, 1 via branco picotado, bloco com 100 folhas.	BL	5	R\$ 24,41	R\$ 122,05
18	BLOCO DE ATENDIMENTO PATRULHA AGRÍCOLA: tam. A4, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogos de 50 páginas	BL	100	R\$ 25,79	R\$ 2.579,00
19	BLOCO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE: tamanho a4, bloco com 3 vias (1ª via branco, 2ª via rosa, 3ª via amarela), bloco carbonado com jogos de 25 folhas em 1x0 cor.	BL	70	R\$ 36,40	R\$ 2.548,00
20	BLOCO DE AUTO DE INFRAÇÃO - tamanho A4, bloco com 3 vias (1ª via branco,	BL	20	R\$ 37,40	R\$ 748,00





	2ª via rosa, 3ª amarela) bloco carbonado com jogos de 25 folhas em 1x0.				
21	BLOCO DE AUTORIZAÇÃO DOAÇÃO DE CALCÁRIO: tam. A5, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogo de 50 páginas.	BL	100	R\$ 18,03	R\$ 1.803,00
22	BLOCO DE AUTOS DIVERSOS (AIF - VIGILÂNCIA SANITÁRIA): tamanho a4, 3 vias nas cores oficiais: branco, verde e rosa, s/ numeração, bloco com 25 jogos.	BL	20	R\$ 40,65	R\$ 813,00
23	BLOCO DE AUTOS DIVERSOS (AIP - VIGILÂNCIA SANITÁRIA): tamanho a4, 3 vias nas cores oficiais: branco, rosa e amarelo, s/ numeração, bloco com 25 jogos.	BL	20	R\$ 40,40	R\$ 808,00
24	BLOCO DE BOLETIM DE ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE: tamanho A4, apenas frente, cor branca, bloco com 100 folhas.	BL	60	R\$ 20,48	R\$ 1.228,80
25	BLOCO DE FICHA DE PROCEDIMENTOS: frente e verso, tamanho A4, bloco com 50 folhas	BL	20	R\$ 11,14	R\$ 222,80
26	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B: em papel de cor azul, numerados conforme exigência da anvisa, em 1 x 0, 25 cm x 9,5 cm, bloco com 50 folhas picotadas	BL	500	R\$ 11,09	R\$ 5.545,00
27	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR: tamanho a5, bloco com 2 vias (1ª via branco, 2ª via amarelo), bloco carbonado cm jogos de 50 folhas em 1 cor.	BL	100	R\$ 32,82	R\$ 3.282,00
28	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO P.N.C.D: (programa nacional de combate a dengue), bloco de 14 x 19 cm, bloco com 2 vias, bloco carbonado, com jogo de 50 folhas	BL	25	R\$ 16,39	R\$ 409,75
29	BLOCO DE ORIENTAÇÃO TÉCNICA - tamanho A4 ,cor branca, bloco com 50 folhas	BL	30	R\$ 15,49	R\$ 464,70
30	BLOCO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL: tamanho a4, cor branca, apenas frente, com	BL	500	R\$ 24,01	R\$ 12.005,00





	2 vias, bloco com jogos de 50 páginas				
31	BLOCO DE RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL: tam. A5, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogo de 50 páginas	BL	100	R\$ 15,14	R\$ 1.514,00
32	BLOCO DE RECEITUÁRIO: tam. A5, cor branca, apenas frente, com 2 vias, bloco com jogo de 50 páginas	BL	100	R\$ 15,14	R\$ 1.514,00
33	BLOCO DE REQUISIÇÃO OFICINA: tamanho 14,8x21,0 cm (a5), 2 vias (1ª via amarelo, 2ª via branco), bloco carbonado, 1ª via picotado, bloco com 50 folhas	BL	150	R\$ 15,39	R\$ 2.308,50
34	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas	BL	5	R\$ 31,25	R\$ 156,25
35	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA ALIMENTOS EM GERAL - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas	BL	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
36	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA FARMÁCIAS E DROGARIAS - tamanho A4, bloco com 50 folhas	BL	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
37	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA ODONTOLOGIA - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas	BL	5	R\$ 31,25	R\$ 156,25
38	BLOCO DE ROTEIRO DE INSPEÇÃO PARA SAÚDE E AFINS - tamanho A4, cor branca, bloco com 50 folhas	BL	5	R\$ 31,25	R\$ 156,25
39	BLOCO DE SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS: tamanho 20,5x14,5 cm, 1 via, cor branca, bloco com 100 folhas numeradas e sequenciais	BL	10	R\$ 14,29	R\$ 142,90
40	BLOCO RECIBO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS: tamanho 5, bloco com 2 vias (1ª via branco, 2ª via amarelo), bloco carbonado com jogos de 50 folhas numeradas e sequenciais, em 1 cor.	BL	100	R\$ 11,59	R\$ 1.159,00





41	CADERNETA DA GESTANTE: medidas 210mm x 150mm - capa papel 180 gr e miolo 90 gr, colorida. Modelo padrão do ministério da saúde - governo federal do ano vigente. Na capa deverá ser acrescentado a brasão/logo da secretaria municipal da saúde de itararé, e descrições conforme solicitação da secretaria municipal da saúde	UN	1.200	R\$ 19,37	R\$ 23.244,00
42	CADERNETA DA MENINA: medidas 210mm x 150mm - capa papel 180 gr e miolo 90 gr, colorida. Modelo padrão do ministério da saúde - governo federal do ano vigente. Na capa deverá ser acrescentado a brasão/logo da secretaria municipal da saúde de itararé, e descrições conforme solicitação da secretaria municipal da saúde.	UN	1.000	R\$ 21,12	R\$ 21.120,00
43	CADERNETA DO MENINO: medidas 210mm x 150mm - capa papel 180 gr e miolo 90 gr, colorida. Modelo padrão do ministério da saúde - governo federal do ano vigente. Na capa deverá ser acrescentado a brasão/logo da secretaria municipal da saúde de itararé, e descrições conforme solicitação da secretaria municipal da saúde.	UN	1.000	R\$ 21,12	R\$ 21.120,00
44	CARTAZ A2: impressão em papel couche colorido-tamanho a2 - 42,0 cm x 59,0 cm - 150 gramas incluindo a elaboração da arte final	UN	4.700	R\$ 9,76	R\$ 45.872,00
45	CARTAZ A3: impressão: colorida 4x0, couchê brilho 120gr	UN	650	R\$ 7,78	R\$ 5.057,00
46	CARTAZ A3: cartazes em papel couche colorido -tamanho a3 - 42,0 cm x 29,7 cm - 150 gramas - incluindo a elaboração da arte final	UN	5.650	R\$ 7,01	R\$ 39.606,50
47	ENVELOPE OURO TIMBRADO: Medidas 260 x 360	UN	150	R\$ 2,81	R\$ 421,50
48	FAIXA: compatível para tenda de 3 metros - 300x60 - 4x0 -	UN	335	R\$ 451,53	R\$ 151.262,55





	380g, incluindo a elaboração da arte final				
49	FAIXA: tipo desfile - 5m x 70cm - 4x0 - 380g - incluindo a elaboração da arte final	UN	300	R\$ 583,19	R\$ 174.957,00
50	FALTA ABONADA: tamanho 20,5x13,5 cm, 1 via branco, bloqueado com cola	UN	2.000	R\$ 6,82	R\$ 13.640,00
51	FICHA CLÍNICA ODONTOLÓGICA: tamanho 20cm x 15,5 cm, cor amarela, 1 via, frente e verso, papel cartão	UN	5.000	R\$ 0,62	R\$ 3.100,00
52	FICHA DE CONTROLE DE FROTA: tamanho a4, impressão em frente e verso, papel cartolina na cor verde.	UN	5.000	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00
53	FICHA DE CONTROLE DE FROTA: tamanho a4, impressão em frente e verso, papel cartolina na cor verde.	UN	10.000	R\$ 0,38	R\$ 3.800,00
54	FICHA DE SAÍDA/CHEGADA DE VEÍCULOS: tamanho a4, 1 via, cor branca, bloqueado com cola	UN	2.000	R\$ 0,41	R\$ 820,00
55	FOLDER 3 DOBRAS: 21x29,7cm, impressão: colorida 4x4, couchê brilho 115g	UN	7.000	R\$ 0,67	R\$ 4.690,00
56	FOLDER 4 DOBRAS: formato (fechado): (pers.) 20 x 29 cm - número de páginas (formato aberto) : 16 páginas - cores: 4x4 (colorido) - papel: offset 120g - tipo de dobra: sanfona em cruz (4 dobras) - sem enobrecimento - sem extras e sem serrilha	UN	18.000	R\$ 6,30	R\$ 113.400,00
57	FOLDER A4: com dobra 4/4 cores, frente e verso, papel couchê brilhante 180 gramas, tamanho aberto 30 cm x 21 cm, tamanho fechado 10 cm x 21 cm, duas dobraduras e três lados.	UN	25.000	R\$ 0,88	R\$ 22.000,00
58	FOLDER: 20 cm x 21 cm, impressão 4x4, papel couche brilho 115g, acabamento com uma dobra	UN	15.000	R\$ 0,52	R\$ 7.800,00
59	FOLDER: 20cm x 10 cm, carteira com 2 dobras, 6 pg, couchê 115g, sem serrilha, incluindo a elaboração da arte final	UN	35.000	R\$ 0,70	R\$ 24.500,00



60	FOLDER: 21 cm x 14,5 cm, a5, couchê fosco, 90gr, acabamento 4x4 frente colorida, verso branco	UN	22.000	R\$ 0,54	R\$ 11.880,00
61	FOLDER: 21 cm x 14,5 cm, a5, couchê fosco, 90gr, acabamento 4x4, frente e verso coloridos	UN	32.000	R\$ 0,54	R\$ 17.280,00
62	FOLDER: 21 cm x 42 cm (aberto), couchê fosco, 210g, 2 dobras, acabamento 4x4, frente e verso coloridos, verniz localizado	UN	55.000	R\$ 1,27	R\$ 69.850,00
63	FOLDER: 29,5 cm x 20,5 cm, A4, couchê brilhante, 180gr, 1 dobra, acabamento 4x4, frente e verso coloridos, verniz total	UN	45.000	R\$ 1,06	R\$ 47.700,00
64	FOLDER: 29,5 cm x 20,5 cm, a4, couchê brilhante, 180gr, 2 dobras, acabamento 4x4, frente e verso coloridos, verniz total	UN	85.000	R\$ 1,04	R\$ 88.400,00
65	PANFLETO A5: 14,8 cm x 21cm - 4x4, 115gr - couchê com brilho, incluindo a elaboração da arte final	UN	43.000	R\$ 0,67	R\$ 28.810,00
66	PASTA EM CARTOLINA TIMBRADA: 30 cm x 24 cm (capa processos) cor branca.	UN	200	R\$ 4,32	R\$ 864,00
67	TERMO DE RECEBIMENTO E ACEITABILIDADE - Tamanho 20x16, bloco em duas vias (1ª via branca e 2ª via verde) bloco carbonado com jogos de 25 folhas.	BL	50	R\$ 19,01	R\$ 950,50
VALOR TOTAL:					R\$ 1.210.385,10

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os produtos deverão ser adquiridos com recursos indicados abaixo, utilizando a seguinte dotação orçamentária:

SECRETARIA:	DOTAÇÕES:	FONTE DE RECURSO:
ADMINISTRAÇÃO (COORDENADORIA DE CULTURA)	295.41.110-0	TESOURO
AGRICULTURA E PECUÁRIA	308.41.110-0	TESOURO
DEFESA SOCIAL	516.41.110-0	TESOURO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL	138.41.500-4 104.41.500-50 142.41.500-28 99.41.500-29 94.41.500-54	FEDERAL





ITARARÉ
PREFEITURA

UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTÓRIA

	153.41.500-35 112.41.500-63	
	98.41.500.17	ESTADUAL
EDUCAÇÃO	213.41.220-8	FEDERAL
INDÚSTRIA, COM. E TURISMO	536.41.110-0	TESOURO
SAÚDE	397.41.310-0	TESOURO
SERVIÇOS MUNICIPAIS	497.41.110-0	TESOURO

Atenciosamente,

Itararé, 31 de janeiro de 2024.

MARCO ANTÔNIO PEREIRA
Secretário de Ind. Com. e Turismo

ANDREIA A. D. DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

JERÔNIMO DE ALMEIDA
Secretário de Agricultura e Pecuária

MARCELO LUIS ZANETTI
Secretário de Serviços Municipais

MARIA PAULA DE NIGRIS FAVIER
Secretária de Desenvolvimento Social

FELIPE RODRIGUES GUIMARÃES
Secretário Municipal de Defesa Social

ANA MARIA DE SOUZA
Secretária Municipal de Saúde

DIOGO DE SOUSA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

